

Rada Gminy Osielsko

Dot. BRG.0003.19.2019

Przekazuję odpowiedzi na wnioski z sesji Rady Gminy Osielsko z dnia 9 lipca 2019 roku:

Pan Andrzej Matusewicz:

1. „*Basen w Osielsku jest nieczynny od 24.06.2019 do 4.08.2019. To najdłuższa przerwa konserwacyjna na basenach w całym powiecie bydgoskim. Dlaczego inne samorządy potrafią zrobić to szybciej?*”

Zaplanowane na br. prace w obiekcie są bardziej czasochłonne. Oprócz standardowej i wymaganej przepisami prawa wymiany wody basenowej, która w najbardziej optymistycznym przypadku trwa ok. dwóch tygodni (m. in. ze względów technologicznych i bezpieczeństwa obiektu), w bieżącym roku do najbardziej czasochłonnych prac należy zaliczyć:

- wymianę glazury całej ściany natryskowni, osuszenie ściany, usunięcie nieszczelności, wymianę armatury,
- przegląd i uzupełnienie ubytków fug w necce, a szczególnie na całej plaży,
- przegląd rozdzielni elektrycznej sterującej systemem uzdatniania wody - sprawdzenie mocowań przewodów, wymiana wypracowanych elementów, uaktualnienie schematu,
- przegląd instalacji nagłośnienia i głośników, modernizacja układu, dodanie i zmiana lokalizacji głośników,
- malowanie zarysowanych, uszkodzonych, zabrudzonych ścian w całym obiekcie.

Reasumując, aby porównywać długość przerw konserwacyjnych basenów trzeba znać zakres robót na tych obiektach.

2. *Zgodnie z projektem rowy odwadniające na ulicach Leśnej w Osielsku a wcześniej Zakopiańskiej w Niwach miały być obsiane trawą. Niestety, trawa z siewu do tej pory tam nie wyrosła (oczywiście można rzucić to karb pogody, czyli jak zwykle). Kiedy wykonawcy zostaną wezwani do wywiązania się z umów?*

Na ul. Leśnej w dniu 18 kwietnia odbył się przegląd gwarancyjny, wśród usterek wskazano problem z obsiewem trawą. Ze względu na czerwcowe upały stan rowów i poboczy nie uległ poprawie. W związku z tym, w tygodniu od 8 lipca, Wykonawca ręcznie i przy pomocy oprysków usuwał chwasty i do końca lipca przeprowadzi ponowny obsiew trawą.

Na ul. Zakopiańskiej w trakcie roku 2018 zostały wykonane prace poprawkowe, w tym dotyczące obsiewu trawą. Trawa weszła i w okresie jesiennym nie było z nią problemu. Aktualny stan wynika z niedoboru opadów oraz ze sposobu koszenia kosiarką bijakową. Powoduje ona miejscowe uszkodzenia, które przy normalnych opadach samoczynnie ulegają uzupełnieniu. Przy panujących warunkach pogodowych występują lokalne ubytki na skarpach rowów, jednak nie powoduje to ich erozji.

3. *Co z budową boiska piłkarskiego w Niemczu?*

Postępowanie przetargowe na budowę boiska piłkarskiego w rejonie ul. Matejki w Niemczu zostanie ogłoszone niezwłocznie po uzyskaniu pozwolenia na budowę. W wyniku ustaleń ze spotkania przedstawicieli gminy z przyszłymi użytkownikami dokonano zmian w projekcie - zwiększenia wymiarów płyty boiska. Dokumentacja projektowa została

zaktualizowana i złożona do Starostwa Powiatowego, celem uzyskania pozwolenia na budowę. W tak zwanym międzyczasie, ze względu na realizację innej inwestycji w sąsiedztwie, powstała konieczność aktualizacji mapy do celów projektowych. Uzupełniona dokumentacja zostanie złożona do Starostwa do końca lipca br.

Pani Barbara Polasik - wniosek o uprzątnięcie ścieżek rowerowych zarówno na naszym terenie jak i również przy ul. Jeździeckiej zwłaszcza na skarpie. *„Jeździe ścieżek są uprzątnięte natomiast należy przyciąć górne gałęzie. Jadący rowerzysta musi się mocno pochylać, albo omijać je. Stwarza to zagrożenie dla rowerzystów.”*

GZK w Żołędowie deklaruje przycięcie drzew i krzewów do końca sierpnia. Skierowano także pismo do Zarząd Dróg Miejskich i Komunikacji Publicznej w Bydgoszczy.

Pan Andrzej Różański

1. *„Czy wszystkie punkty poboru wody (studnie głębinowe) są zaopatrzone w agregaty prądotwórcze na wypadek gdy wystąpi przeciążenie sieci energetycznej i nastąpią wyłączenia prądu.”*

Stacje uzdatniania wody w Bożenkowie, Żołędowie i Niwach posiadają agregaty prądotwórcze stacjonarne natomiast stacja w Niemczu ma przygotowaną instalację do podłączenia agregatu zewnętrznego, który znajduje się na terenie GZK w Żołędowie.

2. *„Uschnięte są drzewka wzdłuż nowo wybudowanych dróg mam na myśli odcinek ul. Kąty, a także przy ul. Jana Pawła II w kierunku lasu oraz odcinek ul. Słonecznej po lewej stronie jadąc w kierunku ul. Bydgoskiej.”*

W drugiej połowie sierpnia zostanie przeprowadzony przegląd gwarancyjny, podczas którego zostaną zgłoszone między innymi braki w ukorzenionych roślinach oraz wytarte oznakowanie poziome.

Pan Paweł Kamiński:

- *„Utwardzenie ul. Mazurskiej. GZK miał utwardzić w miesiącu marcu br., taki termin był obiecany mieszkańcom.”*

GZK deklaruje utwardzenie ulicy Mazurskiej w pierwszej połowie sierpnia br.

- *„Przy przystanku na ul. Rybienieckiej opalikować i wyprostować drzewka, które uległy dewastacji.”*

Drzewka przy przystanku na ul. Rybienieckiej zostaną wyprostowane i opalikowane do końca lipca br.

- *„Przy ul. Krakowskiej na przeciw GPZ naprawić wygięte barierki, po kolizji drogowej.”*

GZK deklaruje naprawienie barierki do końca sierpnia br.

Pan Arkadiusz Słysz – *„Ogłoszony jest przetarg na budowę ogrodzenia szkoły podstawowej w Maksymilianowie. W ogłoszeniu przetargowym umieszczone są zdjęcia. Na jednym jest pokazany odcinek, który nie będzie budowany. Czy budowa planowana jest etapami?”*

Płot bezpośrednio przed budynkiem szkoły zostanie usunięty i nie będzie odbudowany. W miejsce ogrodzenia zostaną ustawione donice z nasadzeniami na odcinku ok. 7,0 m.

Pan Andrzej Wiekierak - wnioskował o naprawę znaków, po kolejnym wypadku na skrzyżowaniu ulic Bydgoskiej z Kolonijną.

Wniosek przekazano wg kompetencji do Starostwa Powiatowego.

Pan Przemysław Ziętara:

1 „Trwa budowa przystanków autobusowych na ulicy Jana Pawła II. Ulica ta powstała niedawno jako całkowicie nowa. Wnioskuje o udzielenie informacji dlaczego jeden z przystanków nie jest wykonany jako zatoka tylko jako przystanek na ulicy i to tuż przed skrzyżowaniem z Kolonijną i na skrzyżowaniu z Wadowicką?”

Przystanek za ul. Wadowicką w kierunku ul. Kolonijnej został wykonany jako peron ze względu na brak miejsca. Minimalna długość zatoki autobusowej to 56 m i powinna znajdować się za skrzyżowaniem. Zastosowanie zatoki w tym miejscu nie było możliwe ze względu na brak miejsca oraz istniejący zjazd do hurtowni materiałów budowlanych. Ponadto aktualna lokalizacja jest rozwiązaniem tymczasowym, do momentu budowy punktu przesiadkowego. Peron bez zatoki przy niewielkim ruchu autobusów – aktualnie 10 kursów na dobę nie jest utrudnieniem dla ruchu. Największa ilość autobusów w ciągu godziny na liniach międzygminnych to 3 kursy w ciągu godziny, co również nie stanowi utrudnienia dla ruchu pozostałych pojazdów.

2. „Radna powiatowa Barbara Ziętara zgłosiła mi pisemnie że są nieuprzątnięte przystanki autobusowe w Niemczu. Wnioskuje do GZK o uprzątnięcie przystanków.”

GZK deklaruje uprzątnięcie przystanków w Niemczu do końca lipca br.

3. „Z udzielonej mi na wniosek z poprzedniej rady odpowiedzi wnioskować można że znak B43 oznacza że w tej strefie ograniczonej prędkości skrzyżowania są równorzędne co jest niezgodne ze stanem prawnym. Sam znak B43 w żaden sposób nie wpływa na organizację pierwszeństwa na ulicach których znak ten dotyczy. Organizację pierwszeństwa realizuje się oddzielnymi znakami a jeśli takich nie ma to obowiązuje ogólna zasada pierwszeństwa z prawej strony. Wnioskuje o przekazanie tej informacji urzędnikom zajmującym się organizacją ruchu gdyż dotychczasowe doświadczenia z oznakowaniem ulic wskazują na słabą znajomość obowiązującego prawa.”

GZK informuje, że każde oznakowanie na terenie Gminy ustawiane jest na podstawie zatwierdzonych przez Zarządcę Ruchu – Starostę projektów organizacji ruchu.

4. „Na wielu chodnikach wykonanych z kostki brukowej pojawiły się mrówki które usuwają spod kostki podsypkę powodując zapadanie się kostek chodnikowych. Te małe owady są pożyteczne w lesie ale na chodniku wyrządzają szkody dlatego wnioskuje o ich usunięcie środkami chemicznymi.”

Stan chodników w tym zakresie będzie sukcesywnie sprawdzany i będą podejmowane stosowne działania.

Pan Janusz Jedliński – „Po naprawie studzienki na ul. Jana Pawła II przy ul. Bałtyckiej nie wyrównano i studzienka jest poniżej poziomu asfaltu.”

Studnia na ul. Jana Pawła II została wyregulowana, a pozostałości asfaltu usunięte.

- „Czy na jakość ścieków ma wpływ gromadzenie ich w studzienkach zanim trafią do kolektora ściekowego.”

Zdaniem GZK – nie.

Pan Konrad Cichański wnioskował o częstsze opróżnianie koszy ulicznych.

GZK prosi o sprecyzowanie potrzeb częstotliwości.

Zastępca Wójta Gminy
mgr inż. Maria Góńczyk

